wortt breff, och wij och wore eptherkomere konninger wdj  
Danmarck magt haffue en anden ther mett att forlenne.  
Cum inhibitione solita. Actum Haffnie then 7 Decembris  
Aar 1557.

Registre over alle Lande Nr. 6, Fol. 144—5.

iij.

1572. 8 Avgust. Brev fra D. David Chyträus i Rostok til Hemmingsen  
og de andre Professorer i Khvhn. Chyträus takker for en ham tilsendt  
værdifuld Gave og utdaler sig om Tidens theologiske Stridslyst.

S. D. Magnifice Domine Rector, Reuerendi et clarissimi viri, Domini et Patroni colendi. Αέχομαι φίλονγε δῶρον  
ἐκ φίλης χερός, tum literas pietatis, sapientiae et affectionis  
uestrae erga Ecclesiam Dei, in Cadmæis hisce multorum  
docentium prælijs et opinionum, odiorum et furorum confusionibus, sanctissimæ et privatum erga me benevolentiae  
singularis plenas: tum uero munus amplissimum, quod uelut  
depositum apud me et μημόσυνον assiduum concordiae inter  
nos, et inter uestram Academiam et nostram mutuae, esse  
uultis. Vtinam uero, ut Græci dulcissima Charitum imagine,  
quas ita pinxerunt, ut una faciem ad intuentes conuerteret,  
duæ auersam ad beneficij authorem referrent, significarunt,  
pro uno beneficio geminam gratiam reddi atque personui  
oportere, ita ego Magnificentiae et Excellentijs Vestris  
illustri aliquo officij genere uicissim debitam obseruantiam  
et gratitudinem declarare possim. Sed uos tali bonitate et  
sapientia viros scio, in hac ingenij et fortunæ meæ tenuitate,  
animum etiam memorem et χαρίτων τον θυμόν ἀριστον non  
improbare, præsertim cum nihil ardentius uos a me et collegis  
meis optare uideam, quam ut in Domino vnum simus, et  
simplex ac rectum Doctrinæ Lutheri ac Philippi depositum,  
consentientibus animis et studijs conseruemus et tueamur.  
Ego quidem quo diutius de controversijs dogmatum, quas  
subinde crescere et augeri, et quotidie intricatores ac periculosoires  
fieri cernimus, cogito: eo magis in plana et  
sana ἐποτυπώσει ὑγιαινόντων λόγῳ, in locis D. præceptoris et

alijs eiusdem argumenti scriptis, res utiles et ad ueram agnitionem Dei et pietatem alendam maxime necessarias complectentibus, ad quiescendum, et curiosas disputationes, λεπτολογίας et κενοφωνίας plane præcidendas et exterminandas esse iudico. Semper itaque scripta illa, ex quibus doctrinæ coelestis corpus auditores discerent, in hac schola retinui, et adhuc retineo, idque deinceps, donec uiuam, eo studiosius faciam, quia non solum ueram esse doctrinam sentio, verum etiam hanc ὑποτύπωσιν et corpus doctrinæ, in Lutheri et Philippi scriptis constitutum, retineri utilius iudico, quam singulis fere annis nouas disputationes et inusitatas docendi ac loquendi formas in ecclesiam induci, nec quidquam stabile et certum conseruari. Cumque in omnium veterum patrum scriptis multa desideremus, et næuos multo foediores, et si pertinaciter defenderentur, plane intolerabiles, pietati ipsorum et meritis erga Ecclesiam condonemus: cur non de nostrorum quoque patrum et præceptorum scriptis candide et benigne iudicare potius quam ambigua in deteriorem partem detorquere immerito uelimus.

Etsi autem hanc meam uoluntatem Vobis, uiris sapientibus et pijs, probari, ex Magnificentiae Vestræ literis intelligo: tamen in Germania experimur accidere nobis, quod pacificis (qui coniungi salua veritate et compositis legitima moderatione controversijs reconciliari partes dissidentes potius, quam tanto cum Ecclesiæ scandalo et propagationis ueræ doctrinæ impedimento diuelli et distrahi atrocius, optant euenire Nazianzenus ait: ὅσον ἐιρηνικόν καὶ μέσον, ὃντ' ἀμφοτέρων πάσχει κακῶς, ἥ καταφρονούμενον, ἥ καὶ πολεμούμενον. Et Thucydides inquit: τὰ ἐν μέσῳ ἀμφοτέρωθεν κτείνεσθαι. Sed his Deo iusto Judici et communi Ecclesiæ moestissimæ tranquillitati condonatis, nihilominus ἡσυχάζειν καὶ τὰ ἴδια πράττειν, et mediocri fide ac diligentia summam ueræ de Deo doctrinæ, quam Vitebergæ præceptorum meorum Θεοδιδάκτων, Lutheri et Philippi, uiua uoce et scriptis explicatam didici, retinere et propagare pro mea virili studebo.

Hæc ad Epistolam vestram grauissimam respondere hoc tempore uolui, ac Filium Dei, Dominum nostrum Jesum Christum, summum Ecclesiæ suæ et omnium piarum Academiarum Rectorem, oro, ut ueritatem et pacem in nostris Ecclesijs et Academijs seruet et nos omnes doceat, gubernet et seruet. Datae Rostochij die 8 Augusti, Anno 1572.

Magnificentiam et Excell. Vras

Reuerenter colens

Dauid Chytræus.

Udskrift: Magnifico Domino Rectori Regiae Academiæ Hafniensis D. Nicolao Hemingio sacræ Theologiæ Doctori, et Reuerendis ac Clarissimis Viris in eadem Academia Professoribus, Dominis et Patronis suis reuerenter colendis.

Orig. i Kongl. Bibl., Bøllings Brevsamlung.

#### iv.

1573. 3 December. Kongen forærer Hemmingsen en lille Ejendom udenfor Kjøbenhavn.

Doctor Niels Hemmingsen fick [bref] paa Halffparten aff en haffue och hus vden for Kiøpnehaffnn, vt sequitur.

Wij Frederich thend Anden etc. Giøre alle witterligt, att wij aff wor synderlige gunst och naade haffue wndt, skött och giffuett, och nu med thette wortt obne breff wnder, schiöder och gissuer oss elsk<sup>e</sup> hederlige och hoglerde mand Doctor Niels Hemmingsen, professori sacræ theologiæ wdj wniuersitetit wdj wor kiøpstet Kiøpnehaffnn, halffparthen wdj en haffue och hus liggendis emellom Øster port och Nørre portt vden for vor kiebsted Kiøpnehaffnn, emellom Bormesther Hans Olsens haffue och thend haffue, Mester Jacops<sup>1)</sup> Efftherleffuerske nu thilhører, som Mette Hans von Slesiens nu vdj boer och thilforn Hans von Slesien thilhørde, och oss och kronenn siiden effther for<sup>n</sup>e Hans von Slesien tilfaldenn er, efftherthj hand ingen arffuinge haffuer her wdj

<sup>1)</sup> M. Jakob Nielsen, forhen Sognepræst ved S. Nicolai Kirke i Kjøbenhavn (se Ny kirkehist. Saml. III, 591–603)

riigett, huilchen for<sup>ne</sup> wor och kronens partt vdj for<sup>ne</sup> haffue och hus wdj lengden och breden, effther som thend forfunden er, for<sup>ne</sup> Doctor Niels Hemmingsen och hans arff-uinge schulle haffue og nyde, bruge och beholde for ewinde-  
lig eygedom. Thj beplichte wij oss och wore effther-  
kommere, konninger wdj Danmarck, och kronen att frij,  
hiembla och fuldkommeligen thilstaa for<sup>ne</sup> etc. Actum Fre-  
derichsborg 3. Decembris Aar etc. 1573.

Sjælandske Registre. Nr. 11. Fol. 77

v.

1574 eller senere. Professor Jakob Madsens Erklæring angaaende Hemmingsens Nadverlære i hans Syntagma.

*Sententia mea de verbis Doct. Hemmingii in Syntagmate  
ejus de Cœna Domini est, ut sequitur.*

Verba, de quibus controvertitur, hæc sunt: Christus est in Cœna non ratione loci, sed ratione fidei. Hanc sententiam nullus sanctus Theologus repudiat, imo subscribit ipsi potius, quam adversatur. Sed quia multi eius aduersarii non libenter ferunt Hemmingium, torquent hanc Rev. Viri sententiam, eamque perperam et sinistre interpretantur. Mihi vero quantum videtur veritati conformem esse, hanc sententiam non dubito<sup>1)</sup>). Quando enim summorum Theologorum sententias et ipsam Philosophiam et Theologiam cum hac Hemmingii sententia de præsentia Christi in Cœna confero, simillimam<sup>2)</sup> esse hanc sententiam invenio. Deinde non video, adversariorum argumenta ea esse, quibus possint in nihilum redigere et refutare<sup>3)</sup> Hemmingii sententiam. Deblaterant multa, sed nullam veram afferunt sententiam. Hemmingius non negat Christum esse in Cœna, ut illi clamitant et nugantur, sed dicit, ipsum quidem esse in Cœna vere, essentialiter et præsentiâ suâ<sup>4)</sup> personaliter secundum divinam et humanam naturam. Hoc etiam illi dicunt. Sed de modo, quomodo sit, controvertitur.

<sup>1)</sup> Andre Afskrifter have: Mihi quantum videtur sanam esse, non dubito.

<sup>2)</sup> Al. verisimilem. <sup>3)</sup> Al. infringere. <sup>4)</sup> Al. tilføje her: non.

Modi physici de præsentia alicujus, quatenus est in loco: 1. Hemmingius dicit, Christum non esse in Cœna ratione loci, hoc est, secundum longum, latum et profundum, aut secundum physicas ulla dimensiones. 2. Dicit eum neque definitive seu determinative adesse; nam qui sic est in loco aliquo per realem præsentiam, non potest esse in alio loco de potentia naturali. 3. Neque est in Cœna circumscriptive; nam illud, quod ita est in loco, est ita, ut totum locatum sit in loco toto, et pars locata respondeat parti loci. Hoc modo vinum est in dolio, sed hoc modo neque angeli, neque anima, nec Deus sunt in aliquo loco. 4. Nec est in Cœna dimensione aut extensive secundum longum, latum et profundum. Quod enim ita est in loco, est ita, ut pars in parte, totum in toto, secundum dimensionem. 5. Nec est in Cœna inclusive, nam tali modo est stramen in sacco. Ergo, cum non sit in Cœna determinative, definitive, circumscriptive, extensive, inclusive, nec secundum longum, latum et profundum (nam si sic alligaretur Christus ad Cœnam inclusive, physico modo, non posset esse alibi): inde sequitur, ipsum non esse in Cœna ratione loci, ut dixit Hemmingius. Præterea etiam hæc doctrina de præsentia Christi in Cœna est prorsus aliena a physica disputatione. Sed quomodo tunc est in Cœna, cum non ibi sit ratione loci? Resp. Vere et realiter est ibi, cœlesti, divino, spirituali et sacramentali modo, quod ratio non capit. Iste modus sacramentalis est, esse in Cœna per realem et veram præsentiam, tanquam sub signo visibili repræsentante ipsum in institutione divina. Sic est nunc Christus in Cœna non aliò modo, quam cum corpus suum porrexit discipulis suis in ea nocte, qua traditus est. Ea enim nocte sedebat circumscriptio corpore, nihilominus tamen porrexit verum suum corpus, eodem modo est hodie in Cœna, non alio.